
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 188, 12 de agosto de 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

8,
 1

2 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE ADIAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 71/2013 

 

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada, publicada no D.O. de 8/8/2013, 
Entrega das Propostas: a partir de 12/8/2013, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. 
Abertura das Propostas: 22/8/2013, às 14h no site www.comprasnet.gov.br. Objeto: 
Pregão Eletrônico – Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, para o eventual 
fornecimento de lanches e congêneres, com disponibilização de garçom e copeiro, 
visando atender aos eventos do MPDFT, vinculados direta e concretamente aos 
objetivos institucionais. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

8,
 1

2 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1240, DE 08 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 08190.191660/11-10,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor MILTON RABELO DA COSTA FILHO, matrícula 
nº 4195-5, Chefe Substituto do Serviço de Projetos de Paisagismo e Supervisão de Áreas 
Verdes,  para  exercer  o  encargo  de  GESTOR SUBSTITUTO,  alterando  a  Portaria  nº 
78/DG, de 25 de janeiro de 2012:

I - Contrato nº 004/DG/MPDFT/2012, firmado com FLORART PAISAGISMO 
LTDA. – EPP, que tem por objeto a prestação de serviços de jardinagem, por 
empresa especializada, nos jardins internos e externos e em áreas não urbaniza-
das do MPDFT, com fornecimento e aplicação de material de consumo, ferra-
mentas e equipamentos.

Art. 2º Dispensar, em conseqüência, o servidor CLEITON MOREIRA BARROS, 
matrícula 3136-4, designado por meio da  Portaria nº 233/DG, de 02 de março de 
2012.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

8,
 1

2 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1242, DE 08 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 08190.191751/11-65,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor ANDRÉ DOURADO LOIOLA, matrícula nº 4220-0, 
para exercer o encargo de GESTOR do Contrato nº 69/2011, dispensando, em conseqüên-
cia, o servidor MOYSES FERRAZ JUNIOR, matrícula 2460-1, designado por meio da 
Portaria nº 1.498/DG, de 10 de novembro de 2011  .  

I – CONTRATO Nº 69/2011 - Contratação de empresa de engenharia para realiza-
ção de manutenção preventiva e corretiva nas instalações prediais das unidades descentrali-
zadas do MPDFT, com  fornecimento de peças.

Art. 2º Designar o servidor MILTON RABELO DA COSTA FILHO, matrícula 
nº 4195-5,  para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO do Contrato nº 69/2011, 
dispensando, em conseqüência, a servidora LARA MARIA ALBUQUERQUE E SILVA, 
matrícula 1862-7, designada por meio da  Portaria nº 1.498/DG, de 10 de novembro de 
2011.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

8,
 1

2 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1243, DE 08 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 08190.215557/12-81,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor ANDRÉ DOURADO LOIOLA, matrícula nº 4220-0, 
para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços nº 11/2013 dispensando, 
em conseqüência, o servidor MOYSES FERRAZ JUNIOR, matrícula 2460-1, designado 
por meio da Portaria nº 586/DG, de 30 de abril de 2013.

I – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2013 – firmada com COMERCIAL 
CANDANGA DE MATERIAIS DE CONSTUÇÃO LTDA. – ME, D&F COMÉRCIO DE 
MATERIAIS ELÉTRICO LTDA. – ME e LICIPAR LTDA. – ME, que tem por objeto 
eventual aquisição de materiais destinados à manutenção predial de todas as unidades do 
MPDFT.

Art. 2º Designar o servidor MILTON RABELO DA COSTA FILHO, matrícula 
nº 4195-5,  para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO Ata de Registro de Preços 
nº  11/2013,  dispensando,  em  conseqüência,  a  servidora  LARA  MARIA 
ALBUQUERQUE E SILVA, matrícula 1862-7, designada por meio da  Portaria nº 586 
/DG, de 30 de abril de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

8,
 1

2 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1244, DE 08 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 08190.059042/13-85,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor ANDRÉ DOURADO LOIOLA, matrícula nº 4220-0, 
para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços nº 28/2013 dispensando, 
em conseqüência, o servidor MOYSES FERRAZ JUNIOR, matrícula 2460-1, designado 
por meio da Portaria nº 1.120/DG, de julho de 2013.

I – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 28/2013 – firmada com CILSO MA-
NOEL NUNES DA SILVA - ME, que tem por objeto eventual fornecimento e instalação 
de persianas verticais em PVC e persianas horizontais em alumínio com haste de cordão 
para as unidades do MPDFT.

Art. 2º Designar o servidor MILTON RABELO DA COSTA FILHO, matrícula 
nº 4195-5,  para exercer o encargo de  GESTOR SUBSTITUTO da Ata de Registro de 
Preços  nº  28/2013,  dispensando,  em  conseqüência,  a  servidora  LARA  MARIA 
ALBUQUERQUE  E  SILVA,  matrícula  1862-7,  designada  por  meio  da  Portaria  nº 
1.120/DG, de julho de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

8,
 1

2 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1245, DE 08 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 08190.058524/13-91,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor ANDRÉ DOURADO LOIOLA, matrícula nº 4220-0, 
para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços nº 30/2013-B dispen-
sando, em conseqüência, o servidor MOYSES FERRAZ JUNIOR, matrícula 2460-1, de-
signado por meio da Portaria nº 1.195/DG, de 02 de agosto de 2013.

I – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 30/2013-B – firmada com CENTER 
SPONCHIADO LTDA. – ME, que tem por objeto eventual aquisição de materiais de ma-
nutenção predial.

Art. 2º Designar o servidor MILTON RABELO DA COSTA FILHO, matrícula 
nº 4195-5,  para exercer o encargo de  GESTOR SUBSTITUTO da Ata de Registro de 
Preços  nº  30/2013-B,  dispensando,  em  conseqüência,  a  servidora  LARA  MARIA 
ALBUQUERQUE  E  SILVA,  matrícula  1862-7,  designada  por  meio  da  Portaria  nº 
1.195/DG, de 02 de agosto de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

8,
 1

2 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1246, DE 08 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 08190.058524/13-91,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor ANDRÉ DOURADO LOIOLA, matrícula nº 4220-0, 
para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços nº 30/2013 dispensando, 
em conseqüência, o servidor MOYSES FERRAZ JUNIOR, matrícula 2460-1, designado 
por meio da Portaria nº 1.140/DG, de 19 de julho de 2013.

I – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 30/2013 – firmada com FERRAGENS 
LÍDER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. – EPP, COMERCIAL CANDANGA DE MA-
TERIAIS DE CONSTRUÇÕES LTDA. – ME e HIDRALUZ MATERIAIS ELÉTRICOS 
LTDA., que tem por objeto eventual aquisição de materiais de manutenção predial.

Art. 2º Designar o servidor MILTON RABELO DA COSTA FILHO, matrícula 
nº 4195-5,  para exercer o encargo de  GESTOR SUBSTITUTO da Ata de Registro de 
Preços  nº  30/2013,  dispensando,  em  conseqüência,  a  servidora  LARA  MARIA 
ALBUQUERQUE  E  SILVA,  matrícula  1862-7,  designada  por  meio  da  Portaria  nº 
1.140/DG, de 19 de julho de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

8,
 1

2 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1247, DE 08 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 08190.058977/13-35,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor ANDRÉ DOURADO LOIOLA, matrícula nº 4220-0, 
para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços nº 17/2013 dispensando, 
em conseqüência, o servidor MOYSES FERRAZ JUNIOR, matrícula 2460-1, designado 
por meio da Portaria nº 781/DG, de 20 de maio de 2013.

I – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17/2013 – firmada com DIVIHOUSE 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. - EPP, que tem por objeto eventual fornecimento de 
divisórias navais.

Art. 2º Designar o servidor MILTON RABELO DA COSTA FILHO, matrícula 
nº 4195-5,  para exercer o encargo de  GESTOR SUBSTITUTO da Ata de Registro de 
Preços  nº  17/2013,  dispensando,  em  conseqüência,  a  servidora  LARA  MARIA 
ALBUQUERQUE  E  SILVA,  matrícula  1862-7,  designada  por  meio  da  Portaria  nº 
781/DG, de 20 de maio de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

8,
 1

2 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1248,DE 08 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 08190.058840/13-81,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor ANDRÉ DOURADO LOIOLA, matrícula nº 4220-0, 
para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços nº 12/2013 dispensando, 
em conseqüência, o servidor MOYSES FERRAZ JUNIOR, matrícula 2460-1, designado 
por meio da Portaria nº 432/DG, de 26 de abril de 2013.

I – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12/2013 – firmada com DELEALPE 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MÓVEIS E INTERIORES LTDA., que tem por objeto 
eventual fornecimento de divisórias, por metro quadrado, e componentes de divisórias, nos
padrões existentes nas edificações dos edifícios-sede do MPDFT.

Art. 2º Designar o servidor MILTON RABELO DA COSTA FILHO, matrícula 
nº 4195-5,  para exercer o encargo de  GESTOR SUBSTITUTO da Ata de Registro de 
Preços  nº  12/2013,  dispensando,  em  conseqüência,  a  servidora  LARA  MARIA 
ALBUQUERQUE  E  SILVA,  matrícula  1862-7,  designada  por  meio  da  Portaria  nº 
432/DG, de 26 de abril de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

8,
 1

2 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1249, DE 08 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 08190215609/12-83,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor ANDRÉ DOURADO LOIOLA, matrícula nº 4220-0, 
para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços nº 13/2013 dispensando, 
em conseqüência, o servidor MOYSES FERRAZ JUNIOR, matrícula 2460-1, designado 
por meio da Portaria nº 414/DG, de 25 de abril de 2013.

I – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2013 – firmada com H L P COMÉR-
CIO ELETRO-FONIA LTDA. - EPP, que tem por objeto o eventual aquisição de materiais 
de dados e voz destinados à manutenção predial de todas as Unidades do MPDFT.

Art. 2º Designar o servidor MILTON RABELO DA COSTA FILHO, matrícula 
nº 4195-5,  para exercer o encargo de  GESTOR SUBSTITUTO da Ata de Registro de 
Preços  nº  13/2013,  dispensando,  em  conseqüência,  a  servidora  LARA  MARIA 
ALBUQUERQUE  E  SILVA,  matrícula  1862-7,  designada  por  meio  da  Portaria  nº 
432/DG, de 25 de abril de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

8,
 1

2 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1250, DE 08 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 08190.058941/13-98,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor ANDRÉ DOURADO LOIOLA, matrícula nº 4220-0, 
para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços nº 19/2013 dispensando, 
em conseqüência, o servidor MOYSES FERRAZ JUNIOR, matrícula 2460-1, designado 
por meio da Portaria nº 948/DG, de 14 de junho de 2013.

I – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2013 – firmada com PHD COMÉR-
CIO E SERVIÇOS ELETRO ELETRÔNICOS LTDA. – EPP e ENERSYSTEM DO BRA-
SIL LTDA, que tem por objeto eventual aquisição de baterias para No-Break.

Art. 2º Designar o servidor MILTON RABELO DA COSTA FILHO, matrícula 
nº 4195-5,  para exercer o encargo de  GESTOR SUBSTITUTO da Ata de Registro de 
Preços  nº  19/2013,  dispensando,  em  conseqüência,  a  servidora  LARA  MARIA 
ALBUQUERQUE  E  SILVA,  matrícula  1862-7,  designada  por  meio  da  Portaria  nº 
948/DG, de 14 de junho de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

8,
 1

2 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1251, DE 08 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 08190.215610/12-62,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor ANDRÉ DOURADO LOIOLA, matrícula nº 4220-0, 
para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços nº 15/2013 dispensando, 
em conseqüência, o servidor MOYSES FERRAZ JUNIOR, matrícula 2460-1, designado 
por meio da Portaria nº 735/DG, de 13 de maio de 2013.

I – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2013 – firmada com VIDRO GLASS 
COMÉRCIO DE VIDROS E MOLDURAS LTDA. – ME e ROTA NACIONAL COMÉR-
CIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA. – EPP,
que tem por objeto eventual fornecimento e instalação de vidros e espelhos por metro qua-
drado, em todas as unidades do MPDFT.

Art. 2º Designar o servidor MILTON RABELO DA COSTA FILHO, matrícula 
nº 4195-5,  para exercer o encargo de  GESTOR SUBSTITUTO da Ata de Registro de 
Preços  nº  15/2013,  dispensando,  em  conseqüência,  a  servidora  LARA  MARIA 
ALBUQUERQUE  E  SILVA,  matrícula  1862-7,  designada  por  meio  da  Portaria  nº 
735/DG, de 13 de maio de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

8,
 1

2 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1252, DE 08 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das  atribuições  legais  conferidas  pela  Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.1058492/13-04,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor AGENOR GARCIA BRAGA, matrícula nº 3751, 

para exercer o encargo de GESTOR das NOTAS DE EMPENHO nº 777,778, 779, 780 e 

781, todas de 2013, e o servidor LEANDRO BRAGA RIBEIRO, matrícula nº 3886, para 

exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

8,
 1

2 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1253, DE 08 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 984/PGJ, de 5/8/2013, no uso 
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 
no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e em razão da reestruturação determinada pela 
Portaria Normativa PGJ nº 269/2013, 

RESOLVE:

Tornar sem efeito as Portaria  s  /DG nº   1224   e 1  225  , de 6/8/2013.
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Retificar e tornar sem efeito\Tornar sem efeito as Portarias DGR 1224 e 1225 de 6.8.2013.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

8,
 1

2 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1254, DE 08 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 08190.058058/11-18,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora LARA MARIA ALBUQUERQUE E SILVA, matrí-
cula nº 1862-7, Chefe da Seção de Controle de Bens Imóveis, para exercer o encargo de 
GESTORA dos Contratos nºs 033, 035, 036, 037, 038, 039, 040, 041 e 042/2011 dispen-
sando, em conseqüência, o servidor  MARCELO GARCIA COSTA, matrícula 3643-9, 
designado por meio da Portaria nº 840/DG, de 28 de junho de 2011.

I – CONTRATO Nº 033/2011 – firmado com CEB DISTRIBUIÇÃO S/A, que tem 
por objeto o fornecimento ao MPDFT da energia elétrica necessária ao funcionamento de 
sua instalação localizada no SGON Q. 01, lotes 10, 20 e 30, Garagem do MPDFT.

II – CONTRATO Nº 035/2011 – firmado com CEB DISTRIBUIÇÃO S/A, que tem 
por objeto o fornecimento ao MPDFT da energia elétrica necessária ao funcionamento de 
sua instalação localizada no ST ADM, lote 10, AE Norte, Promotoria de Justiça de Planal-
tina.

III – CONTRATO Nº 036/2011 – firmado com CEB DISTRIBUIÇÃO S/A, que 
tem por objeto o fornecimento ao MPDFT da energia elétrica necessária ao funcionamento 
de sua instalação localizada na Q. 04, lote 01, Promotoria de Justiça do Paranoá.

IV – CONTRATO Nº 037/2011 – firmado com CEB DISTRIBUIÇÃO S/A, que 
tem por objeto o fornecimento ao MPDFT da energia elétrica necessária ao funcionamento 
de sua instalação localizada na QR 302, Cj. 01, lote 02, Promotoria de Justiça de Samam-
baia.

V – CONTRATO Nº 038/2011 – firmado com CEB DISTRIBUIÇÃO S/A, que tem 
por objeto o fornecimento ao MPDFT da energia elétrica necessária ao funcionamento de 
sua instalação localizada na SEPN 711/911, lote B, Promotoria de Justiça de Defesa da In-
fância e da Juventude.

VI – CONTRATO Nº 039/2011 – firmado com CEB DISTRIBUIÇÃO S/A, que 
tem por objeto o fornecimento ao MPDFT da energia elétrica necessária ao funcionamento 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

8,
 1

2 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
de sua instalação localizada na Q.01, lote 860/900, ST Ind. Leste, Promotoria de Justiça do 
Gama.

VII – CONTRATO Nº 040/2011 – firmado com CEB DISTRIBUIÇÃO S/A, que 
tem por objeto o fornecimento ao MPDFT da energia elétrica necessária ao funcionamento 
de sua instalação localizada na QR 211, Conjunto A, lote 14, Promotoria de Justiça de San-
ta Maria.

VIII – CONTRATO Nº 041/2011 – firmado com CEB DISTRIBUIÇÃO S/A, que 
tem por objeto o fornecimento ao MPDFT da energia elétrica necessária ao funcionamento 
de sua instalação localizada no ST C Norte, lote 14/15 AE, Promotoria de Justiça de Ta-
guatinga.

IX – CONTRATO Nº 042/2011 – firmado com CEB DISTRIBUIÇÃO S/A, que 
tem por objeto o fornecimento ao MPDFT da energia elétrica necessária ao funcionamento 
de sua instalação localizada no SIG, Quadra 1, lotes 525/575, Edifício Xerox.

Art. 2º Designar o servidor  ARTHUR WESLEY OLIVEIRA LEITE,  matrícula 
nº 3884-9, Chefe Substituto da Seção de Controle de Bens Imóveis  para exercer o encargo 
de GESTOR SUBSTITUTO dos Contratos nºs 033, 035, 036, 037, 038, 039, 040, 041 e 
042/2011, dispensando, em conseqüência, o servidor MOYSES FERRAZ JUNIOR, ma-
trícula 2460-1, designado por meio da Portaria nº 840/DG, de 28 de junho de 2011.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

8,
 1

2 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1255, DE 08 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 08190.039343/12-48,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora LARA MARIA ALBUQUERQUE E SILVA, matrí-
cula nº 1862-7, Chefe da Seção de Controle de Bens Imóveis, para exercer o encargo de 
GESTORA  do  Contrato  nº  010/2012  dispensando,  em  conseqüência,  o  servidor 
MARCELO GARCIA COSTA,  matrícula  3643-9,  designado por  meio  da  Portaria  nº 
351/DG, de 28 de março de 2012.

I – CONTRATO Nº 010/2012 – firmado com COMPANHIA DE SANEAMENTO 
AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL, que tem por objeto a prestação de serviços pú-
blicos de fornecimento de água e esgotamento sanitário para as dependências do MPDFT.

Art. 2º Designar o servidor  ARTHUR WESLEY OLIVEIRA LEITE,  matrícula 
nº 3884-9, Chefe Substituto da Seção de Controle de Bens Imóveis  para exercer o encargo 
de GESTOR SUBSTITUTO do Contrato nº 010/2012, dispensando, em conseqüência, o 
servidor MOYSES FERRAZ JUNIOR, matrícula 2460-1, designado por meio da Portaria 
351/DG, de 28 de março de 2012.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

8,
 1

2 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1256, DE 08 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 08190.039343/12-48,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora LARA MARIA ALBUQUERQUE E SILVA, matrí-
cula nº 1862-7, Chefe da Seção de Controle de Bens Imóveis, para exercer o encargo de 
GESTORA  do  Contrato  nº  06/2012  dispensando,  em  conseqüência,  o  servidor 
MARCELO GARCIA COSTA,  matrícula  3643-9,  designado por  meio  da  Portaria  nº 
157/DG, de 15 de fevereiro de 2012.

I – CONTRATO Nº 06/2012 – firmado com CEB DISTRIBUIÇÃO S/A, que tem 
por objeto o fornecimento ao MPDFT da energia elétrica necessária ao funcionamento de 
sua instalação localizada no Setor de Indústrias Gráficas, Quadra 6, lote 2.310.

Art. 2º Designar o servidor  ARTHUR WESLEY OLIVEIRA LEITE,  matrícula 
nº 3884-9, Chefe Substituto da Seção de Controle de Bens Imóveis  para exercer o encargo 
de  GESTOR SUBSTITUTO do Contrato nº 06/2012, dispensando, em conseqüência, o 
servidor MOYSES FERRAZ JUNIOR, matrícula 2460-1, designado por meio da Portaria 
351/DG, de 28 de março de 2012.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

8,
 1

2 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1257, DE 08 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 08190.165171/09-43,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora LARA MARIA ALBUQUERQUE E SILVA, matrí-
cula nº 1862-7, Chefe da Seção de Controle de Bens Imóveis, para exercer o encargo de 
GESTORA  do  Contrato  nº  61/2009  dispensando,  em  conseqüência,  o  servidor 
MARCELO GARCIA COSTA,  matrícula  3643-9,  designado por  meio  da  Portaria  nº 
409/DG, de 14 de abril de 2010.

I – CONTRATO Nº 61/2009 – firmado com CEB DISTRIBUIÇÃO S/A, que tem 
por objeto o fornecimento ao MPDFT da energia elétrica necessária ao funcionamento de 
suas instalações localizadas no SAS, Quadra 05, bloco G, Edifício IBAMA.

Art. 2º Designar o servidor  ARTHUR WESLEY OLIVEIRA LEITE,  matrícula 
nº 3884-9, Chefe Substituto da Seção de Controle de Bens Imóveis  para exercer o encargo 
de  GESTOR SUBSTITUTO do Contrato nº 61/2009, dispensando, em conseqüência, o 
servidor MOYSES FERRAZ JUNIOR, matrícula 2460-1, designado por meio da  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

8,
 1

2 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1258, DE 08 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 08190.058894/13-18,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora LARA MARIA ALBUQUERQUE E SILVA, matrí-
cula nº 1862-7, Chefe da Seção de Controle de Bens Imóveis, para exercer o encargo de 
GESTORA  do  Contrato  nº  08/2013  dispensando,  em  conseqüência,  o  servidor 
MARCELO GARCIA COSTA,  matrícula  3643-9,  designado por  meio  da  Portaria  nº 
244/DG, de 13 de março de 2013.

I – CONTRATO Nº 08/2013 – firmado com CEB DISTRIBUIÇÃO S/A, que tem 
por objeto o fornecimento ao MPDFT da energia elétrica necessária ao funcionamento de 
sua instalação localizada na QE 19, CJ O, lote 13, Promotoria de Justiça do Guará.

Art. 2º Designar o servidor  ARTHUR WESLEY OLIVEIRA LEITE,  matrícula 
nº 3884-9, Chefe Substituto da Seção de Controle de Bens Imóveis  para exercer o encargo 
de  GESTOR SUBSTITUTO do Contrato nº 08/2013, dispensando, em conseqüência, o 
servidor MOYSES FERRAZ JUNIOR, matrícula 2460-1, designado por meio da Portaria 
244/DG, de 13 de março de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

8,
 1

2 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1259, DE 08 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 08190.125325/11-24,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora LARA MARIA ALBUQUERQUE E SILVA, matrí-
cula nº 1862-7, Chefe da Seção de Controle de Bens Imóveis, para exercer o encargo de 
GESTORA  do  Contrato  nº  51/2011  dispensando,  em  conseqüência,  o  servidor 
MARCELO GARCIA COSTA,  matrícula  3643-9,  designado por  meio  da  Portaria  nº 
1.027/DG, de 08 de agosto de 2011.

I – CONTRATO Nº 51/2011 – firmado com CEB DISTRIBUIÇÃO S/A, que tem 
por objeto o fornecimento ao MPDFT da energia elétrica necessária ao funcionamento de 
suas instalações localizadas na Quadra Central, bloco 7, Edifício Sylvia - Promotoria de 
Justiça de Sobradinho, Setor de Indústrias Bernardo Sayão, Quadra 3, conjunto B, lotes 2 e 
4 – Promotoria  de Justiça do Núcleo Bandeirante e na Avenida Comercial,  lote  1.151, 
Bairro Tradicional – Promotoria de Justiça de São Sebastião.

Art. 2º Designar o servidor  ARTHUR WESLEY OLIVEIRA LEITE,  matrícula 
nº 3884-9, Chefe Substituto da Seção de Controle de Bens Imóveis  para exercer o encargo 
de  GESTOR SUBSTITUTO do Contrato nº 51/2011, dispensando, em conseqüência, o 
servidor MOYSES FERRAZ JUNIOR, matrícula 2460-1, designado por meio da Portaria 
1.027/DG, de 08 de agosto de 2011.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

8,
 1

2 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1260, DE 08 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 08190.104921/12-33,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora LARA MARIA ALBUQUERQUE E SILVA, matrí-
cula nº 1862-7, Chefe da Seção de Controle de Bens Imóveis, para exercer o encargo de 
GESTORA  do  Contrato  nº  26/2012  dispensando,  em  conseqüência,  o  servidor 
MARCELO GARCIA COSTA,  matrícula  3643-9,  designado por  meio  da  Portaria  nº 
760/DG, de 06 de julho de 2012.

I – CONTRATO Nº 26/2012 – firmado com CEB DISTRIBUIÇÃO S/A, que tem 
por objeto o fornecimento ao MPDFT da energia elétrica necessária ao funcionamento de 
suas instalações localizadas na Praça Municipal de Brasília, lote 2, Bloco A, Eixo Monu-
mental – Edifício-Sede do MPDFT.

Art. 2º Designar o servidor  ARTHUR WESLEY OLIVEIRA LEITE,  matrícula 
nº 3884-9, Chefe Substituto da Seção de Controle de Bens Imóveis  para exercer o encargo 
de  GESTOR SUBSTITUTO do Contrato nº 26/2012, dispensando, em conseqüência, o 
servidor MOYSES FERRAZ JUNIOR, matrícula 2460-1, designado por meio da Portaria 
760/DG, de 06 de julho de 2012.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

8,
 1

2 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1261, DE 08 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 08190.215531/12-98,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora LARA MARIA ALBUQUERQUE E SILVA, matrí-
cula nº 1862-7, Chefe da Seção de Controle de Bens Imóveis, para exercer o encargo de 
GESTORA  do  Contrato  nº  61/2012  dispensando,  em  conseqüência,  o  servidor 
MARCELO GARCIA COSTA,  matrícula  3643-9,  designado por  meio  da  Portaria  nº 
1.464/DG, de 28 de novembro de 2012  .  

I – CONTRATO Nº 61/2012 – firmado com CEB DISTRIBUIÇÃO S/A, que tem 
por objeto o fornecimento ao MPDFT da energia elétrica necessária ao funcionamento da 
bomba de incêndio do Edifício-Sede do MPDFT.

Art. 2º Designar o servidor  ARTHUR WESLEY OLIVEIRA LEITE,  matrícula 
nº 3884-9, Chefe Substituto da Seção de Controle de Bens Imóveis  para exercer o encargo 
de  GESTOR SUBSTITUTO do Contrato nº 61/2012, dispensando, em conseqüência, o 
servidor MOYSES FERRAZ JUNIOR, matrícula 2460-1, designado por meio da Portaria 
1.464/DG, de 28 de novembro de 2012.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

8,
 1

2 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1262, DE 08 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 08190.059591/13-13,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora LARA MARIA ALBUQUERQUE E SILVA, matrí-
cula nº 1862-7, Chefe da Seção de Controle de Bens Imóveis, para exercer o encargo de 
GESTORA  do  Contrato  nº  32/2013  dispensando,  em  conseqüência,  o  servidor 
MARCELO GARCIA COSTA,  matrícula  3643-9,  designado por  meio  da  Portaria  nº 
1.214/DG, de 05 de agosto de 2013.

I – CONTRATO Nº 32/2013 – firmado com CEB DISTRIBUIÇÃO S/A, que tem 
por objeto o fornecimento ao MPDFT da energia elétrica necessária ao funcionamento de 
suas instalações localizadas na QS 1, Rua 210, lote 40, Centro Empresarial  Taguatinga 
Shopping.

Art. 2º Designar o servidor  ARTHUR WESLEY OLIVEIRA LEITE,  matrícula 
nº 3884-9, Chefe Substituto da Seção de Controle de Bens Imóveis  para exercer o encargo 
de  GESTOR SUBSTITUTO do Contrato nº 32/2013, dispensando, em conseqüência, o 
servidor MOYSES FERRAZ JUNIOR, matrícula 2460-1, designado por meio da Portaria 
1.214/DG, de 05 de agosto de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

8,
 1

2 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 1263, DE 08 DE AGOSTO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
Normativa/DG nº 32, de 13 de janeiro de 2010, e tendo em vista o que consta no Processo 
nº 08190.059591/13-13,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora LARA MARIA ALBUQUERQUE E SILVA, matrí-
cula nº 1862-7, Chefe da Seção de Controle de Bens Imóveis, para exercer o encargo de 
GESTORA  do  Contrato  nº  28/2013  dispensando,  em  conseqüência,  o  servidor 
MARCELO GARCIA COSTA,  matrícula  3643-9,  designado por  meio  da  Portaria  nº 
1.002/DG, de 26 de junho de 2013.

I – CONTRATO Nº 28/2013 – firmado com CEB DISTRIBUIÇÃO S/A, que tem 
por objeto o fornecimento ao MPDFT da energia elétrica necessária ao funcionamento de 
suas instalações localizadas na Área Central 4, lote 6, Setor Habitacional, Promotoria de 
Justiça do Riacho Fundo.

Art. 2º Designar o servidor  ARTHUR WESLEY OLIVEIRA LEITE,  matrícula 
nº 3884-9, Chefe Substituto da Seção de Controle de Bens Imóveis  para exercer o encargo 
de  GESTOR SUBSTITUTO do Contrato nº 28/2013, dispensando, em conseqüência, o 
servidor MOYSES FERRAZ JUNIOR, matrícula 2460-1, designado por meio da Portaria 
1.002/DG, de 26 de junho de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
18

8,
 1

2 
de

 a
go

st
o 

de
 2

01
3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA nº 1264, de 08 de  agosto de 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pelo Regimento 

Interno, e tendo em vista o que consta do Processo nº 08190.060519/13-93,

CONSIDERANDO a necessidade de se proceder à avaliação e classificação de 

equipamentos odontológicos do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para 

fins de desfazimento,

RESOLVE:

Art.  1º -  Instituir  Comissão de Desfazimento  para proceder  à avaliação e 

classificação  de  equipamentos  odontológicos  relacionados  no  Processo  n. 

08190.060519/13-93.

Art.  2º -  Designar,  sem prejuízo  das  funções,  os  servidores  MÁRCIO 
RODRIGUES LIMA, matrícula 1435, AGENOR GARCIA BRAGA, matrícula 3751 e 

HANIBAL GAZOLA DE SOUZA, matrícula. 2951, para participarem da Comissão de 

Desfazimento, sob a presidência do primeiro e vice-presidência do segundo.

 

Art. 3º - Estabelecer o prazo de dez trinta dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 4º – Os casos omissos serão resolvidos pela Diretoria-Geral.

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Reabertura de Prazo 712013.................................................... p. 2
Portaria 1240/2013.................................................................................. p. 3
Portaria 1242/2013.................................................................................. p. 4
Portaria 1243/2013.................................................................................. p. 5
Portaria 1244/2013.................................................................................. p. 6
Portaria 1245/2013.................................................................................. p. 7
Portaria 1246/2013.................................................................................. p. 8
Portaria 1247/2013.................................................................................. p. 9
Portaria 1248/2013.................................................................................. p. 10
Portaria 1249/2013.................................................................................. p. 11
Portaria 1250/2013.................................................................................. p. 12
Portaria 1251/2013.................................................................................. p. 13
Portaria 1252/2013.................................................................................. p. 14
Portaria 1253/2013.................................................................................. p. 15
Portaria 1254/2013.................................................................................. p. 16
Portaria 1255/2013.................................................................................. p. 18
Portaria 1256/2013.................................................................................. p. 19
Portaria 1257/2013.................................................................................. p. 20
Portaria 1258/2013.................................................................................. p. 21
Portaria 1259/2013.................................................................................. p. 22
Portaria 1260/2013.................................................................................. p. 23
Portaria 1261/2013.................................................................................. p. 24
Portaria 1262/2013.................................................................................. p. 25
Portaria 1263/2013.................................................................................. p. 26
Portaria 1264/2013.................................................................................. p. 27

Sumário......................................................................................................... p. 28


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Reabertura de Prazo 712013
	Portaria 1240/2013
	Portaria 1242/2013
	Portaria 1243/2013
	Portaria 1244/2013
	Portaria 1245/2013
	Portaria 1246/2013
	Portaria 1247/2013
	Portaria 1248/2013
	Portaria 1249/2013
	Portaria 1250/2013
	Portaria 1251/2013
	Portaria 1252/2013
	Portaria 1253/2013
	Portaria 1254/2013
	Portaria 1255/2013
	Portaria 1256/2013
	Portaria 1257/2013
	Portaria 1258/2013
	Portaria 1259/2013
	Portaria 1260/2013
	Portaria 1261/2013
	Portaria 1262/2013
	Portaria 1263/2013
	Portaria 1264/2013

	Sumário

